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Số:              /KH-SVHTT Hà Nội, ngày         tháng         năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm  

Ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11/2005-23/11/2024) 

 

Hướng tới kỷ niệm ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11/2005-

23/11/2024), Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11/2005 -23/11/2024) như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu:  

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các di sản văn hóa của Thủ đô, chú 

trọng những di sản văn hóa tiêu biểu nhằm tăng cường nhận thức, vai trò và trách 

nhiệm của người dân Thủ đô, đặc biệt là thế hệ trẻ trong công tác Bảo tồn và phát 

huy giá trị di sản văn hóa, nền tảng xây dựng thành phố sáng tạo. 

- Tổ chức hoạt đông giới thiệu văn hóa truyền thống trong dòng chảy di sản 

đô thị, di sản công nghiệp trên địa bàn Thủ đô; 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động trong khuôn khổ kỷ niệm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam 

(23/11/2005-23/11/2024) được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, kết hợp 

với các hoạt động của Thành phố nhằm phát huy hiệu quả công tác quảng bá, giới 

thiệu di sản Thăng Long-Hà Nội. 

II. Nội dung 

1. Tọa đàm và trình diễn nghệ thuật “Kể chuyện Làng-phát huy giá trị 

di sản văn hoá không gian di sản văn hóa trong đời sống đương đại”  

1.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá 

1.2. Nội dung:  

+ Tổ chức tọa đàm “Kể chuyện Làng-phát huy giá trị di sản văn hoá không 

gian di sản văn hóa trong đời sống đương đại”, xây dựng chuyên đề (10 chuyên 

đề). 

+ Chuẩn bị các điều kiện: chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tọa đàm 

và trình diễn nghệ thuật, MC… 

+ Trình diễn giới thiệu trang phục truyền thống (cổ phục) 

+ Trình diễn nghệ thuật Hát Chèo, hát Xẩm, nghệ sĩ múa truyền thống 

1.3. Thành phần:  

+ Câu lạc bộ Đình Làng Việt. 

+ Hội Di sản văn hóa Việt Nam, làng nghề truyền thống,..... 

+ Các chuyên gia, nhà khoa học, các Ban Quản lý các Di tích tiêu biêu 
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+ Các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực văn hoá sáng tạo. 

1.4. Thời gian: Tháng 11/2024 

1.5. Địa điểm: Tại không gian di sản. 

2. Trình diễn giới thiệu di sản văn hoá phi vật thể tiêu biểu  

2.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá 

2.2. Nội dung: Chuẩn bị các điều kiện sân khấu, âm thanh phục vụ Trình 

diễn của các nghệ nhân từ các Câu lạc bộ trên địa bàn thành phố Hà Nội: hát xẩm, 

ca trù, chèo múa bồng…giới thiệu (03 buổi) 

2.3. Thành phần: Do nghệ nhân trong lĩnh vực di sản văn hoá phi vật thể 

2.4. Địa điểm: Các không gian di sản. 

2.5. Thời gian: Tháng 11, 12/2024. 

3. Toạ đàm “ Phát triển Công nghiệp văn hoá trên nguồn lực văn hoá 

truyền thống” gặp mặt các nhà khoa học nhân ngày Di sản văn hoá 

23/11/2024. 

3.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá 

3.2. Nội dung: Chuẩn bị các điều kiện sân khấu, âm thanh phục vụ Trình 

diễn của các nghệ nhân: hát xẩm, ca trù, tác phẩm đương đại…giới thiệu tại sự 

kiện, tiệc nhẹ…Khảo sát thực tế tại một số di tích có hoạt động sáng tạo đã được 

triển khai. 

3.3. Thành phần: Các chuyên gia, các nhà khoa học, nghiên cứu hoạt động 

trong lĩnh vực di sản văn hoá (100 đại biểu), chuẩn bị các chuyên đề tại toạ đàm 

(10 chuyên đề trong lĩnh vực di sản) 

3.4. Địa điểm: Nhà trưng bày 49 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội 

3.5. Thời gian: Ngày 22, 23/11/2024. 

4. Hoạt động kỷ niệm của Trung tâm hoạt động VHKH Văn Miếu-

Quốc Tử Giám  

4.1. Đơn vị chủ trì: Trung tâm hoạt động VHKH Văn Miếu-Quốc Tử Giám 

4.2. Nội dung:  

- Triển lãm Hương sắc Thăng Long: Triển lãm nghệ thuật thư pháp, với chủ 

để Hương sắc Thăng Long, với 36 tác phẩm gồm 100 bức thư pháp, là nơi hội tụ, 

gặp gỡ, giao lưu của những người yêu mến nghệ thuật thư pháp. 

- Triển lãm Ý Thực Hội: Triển lãm tranh giới thiệu về văn hoá của 54 dân 

tộc từ trang phục, ẩm thực đến lễ hội, kết hợp với những nét hiện đại, khắc hoạ 

nét đẹp văn hoá đa dạng và truyền thống lâu đời của cộng đồng các dân tộc Việt 

Nam. 

4.3. Địa điểm: Văn Miếu-Quốc Tử Giám. 

4.4. Thời gian: Tháng 11,12/2024. 

4.5. Miễn phí vé phục vụ khách tham quan ngày 23/11/2024. 

5. Hoạt động kỷ niệm của Bảo tàng Hà Nội 

5.1. Đơn vị chủ trì: Bảo tàng Hà Nội  
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5.2. Nội dung:  

- Tiếp tục triển khai các hoạt động trưng bày, toạ đàm, quảng bá, tuyên 

truyền, giới thiệu di sản Thăng Long-Hà Nội nhân dịp kỷ niệm Ngày Di sản văn 

hóa Việt Nam Bảo tàng Hà Nội. 

- Triển khai các hoạt động toạ đàm, trưng bày trong lĩnh vực sáng tạo nhằm 

thúc đẩy các hoạt động sáng tạo phát huy giá trị văn hoá truyền thống. 

5.3. Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội 

5.4.Thời gian: Tháng 11/2024 

6. Hoạt động kỷ niệm của Ban Quản lý Di tích danh thắng 

6.1. Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý Di tích Danh thắng 

6.2. Nội dung: 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu di tích...các hoạt động kỷ 

niệm nhân dịp kỷ niệm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam tại các không gian di sản. 

- Tổ chức tốt công tác đón tiếp, phục vụ chu đáo khách tham quan Di tích 

trong ngày Di sản văn hoá Việt Nam 23/11 (miễn phí vé cho toàn bộ khách trong 

nước, quốc tế đến tham quan, nghiên cứu, học tập tại Di tích Đền Ngọc Sơn). 

6.3. Thời gian: Tháng 11/2024. 

7. Hoạt động kỷ niệm của Ban Quản lý Di tích Nhà tù Hỏa Lò. 

7.1. Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý Di tích Nhà tù Hoả Lò 

7.2. Nội dung: 

- Tổ chức tốt công tác đón tiếp, phục vụ chu đáo khách tham quan Di tích 

trong ngày Di sản văn hoá Việt Nam 23/11 ( miễn phí vé cho toàn bộ khách trong 

nước, quốc tế đến tham quan, nghiên cứu, học tập tại Di tích). 

- Phối hợp với Bảo tàng Chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù đày tổ chức khai 

mạc Trưng bày chuyên đề lưu động “Phút hồi sinh”. 

- Tổ chức các buổi giao lưu giữa nhân chứng lịch sử Nhà tù Hỏa Lò với tổ 

chức đoàn thể của cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thủ đô nhằm mục đích tuyên 

truyền, giáo dục về truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước cho thế hệ trẻ 

ngày nay. 

- Tiếp tục tổ chức chương trình tham quan trải nghiệm Đêm thiêng liêng 2 

và Đêm thiêng liêng 3 vào buổi tối thứ 6 và thứ 7 hằng tuần, từ 19h00 đến 21h00.  

- Cùng với Trưng bày thường xuyên, hiện tại trong khuôn viên Di tích có 

03 Trưng bày chuyên đề: 

(1) Trưng bày chuyên đề “Bàng ơi!”  

(2) Trưng bày chuyên đề “Khoảng trời mới”  

(3) Trưng bày chuyên đề “Về miền ký ức”  

7.3. Địa điểm: Di tích Nhà tù Hoả Lò. 

7.4.Thời gian: Tháng 11/2024 
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III.  Tổ chức, phân công nhiệm vụ thực hiện:  

1. Phòng Quản lý Di sản:  

Chủ trì và phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch. 

Tổ chức gặp mặt các nhà khoa học trong lĩnh vực di sản văn hoá nhân dịp Ngày 

di sản văn hoá Việt Nam (23/11/2024). 

2. Ban quản lý di tích danh thắng Hà Nội:  

- Chủ trì tổ chức các hoạt động của đơn vị nhân dịp kỷ niệm Ngày Di sản 

văn hóa Việt Nam góp phần quảng bá giá trị của di sản.  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu di tích...các hoạt động kỷ 

niệm nhân dịp kỷ niệm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam. 

3. Trung tâm hoạt động văn hóa-khoa học Văn Miếu-Quốc Tử Giám:  

Chủ trì tổ chức các hoạt động của Trung tâm hoạt động văn hóa-khoa học 

Văn Miếu-Quốc Tử Giám nhân dịp kỷ niệm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam theo 

kế hoạch, góp phần quảng bá giá trị của di sản.  

4. Bảo tàng Hà Nội: 

Chủ trì tổ chức các hoạt động của Bảo tàng nhân dịp kỷ niệm Ngày Di sản 

văn hóa Việt Nam theo kế hoạch, góp phần quảng bá giá trị của di sản, phát huy 

kết nối các hoạt động sáng tạo để Bảo tàng Hà Nội trở thành điểm đến không gian 

sáng tạo văn hoá. 

5. Ban Quản lý Di tích Nhà tù Hỏa Lò: 

Chủ trì tổ chức các hoạt động của Ban Quản lý Di tích Nhà tù Hỏa Lò nhân 

dịp kỷ niệm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam theo kế hoạch, góp phần quảng bá 

giá trị của di sản. 

IV. Kinh phí thực hiện: 

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Sở Văn hóa và Thể thao giao Phòng Quản 

lý Di sản văn hóa năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Di sản văn hóa 

Việt Nam (23/11/2004-23/11/2024). Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị căn cứ Kế hoạch và nhiệm vụ được phân công để triển khai thực hiện đạt 

kết quả./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Ban Giám đốc  

- Ban QLDTDT;                  để th/h 

- Trung tâm KHVMQTG; 

- Bảo tàng Hà Nội;                

- Ban QLDT NTHL; 

- Chánh Văn phòng Sở 

- Lưu: VT, QLDSVH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đỗ Đình Hồng    
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